



社会福祉法人 水交会

# ふれあいの郷 しみずだより

第20号

〒014-0204  
秋田県大仙市清水館越79-2

ふれあいの郷 しみず

発行：令和7年1月

TEL・FAX 0187-56-2833  
shimizu@suikokai.or.jp



抱き返り溪谷にて  
秋の紅葉ドライブを  
楽しみました。



## 「5類」になっても要注意！

社会福祉法人水交会 理事長 榎尾 正義

新型コロナの感染症法上の位置づけが、令和5年5月「5類」相当となってから、巷ではマスクを着用しない人やスーパーなどの入り口に設置されているアルコールの前を素通りして手指消毒をしないまま入店する人も多く見られています。しかし、コロナの感染者は依然として変わらず、インフルエンザも増える時期になってきました。このほかにもマイコプラズマ肺炎他多数の感染症の注意喚起がなされています。

各事業所に於いても油断できない状況にありま

す。入所の施設でクラスターになると感染者がいなくなるまで相当に時間を要します。職員の負担も大きくなります。通所の事業所でも感染者が出ると拡大を避けるため臨時の休業を余儀なくされることもあります。

感染予防にはマスクの着用とうがい手洗いが推奨されています。大きなことはできないけれど、自分や周りの人たちを守るためにも予防措置を続けたいと思っています。できることなら感染症にかかることなく過ごしたいものです。

# 納涼会



納涼会を開催しました。ポッチャやボウリングのゲームを行い、暑さに負けず終始声高らかに頑張っておりました。ゲームが盛り上がった後はお弁当やデザートを楽しみ、夏ならではの醍醐味を味わいました。

# 秋の音楽祭



招待演芸に笠原もとじさんを招きました。往年のヒット曲やアニメソングを披露され、利用者さんも一緒にステージで音楽を楽しみました。

開催前の期間は応援うちわを作り、当日はさらに盛り上がりました。





# 日帰り旅行



2日間に分かれ、秋田駅へ旅行に出かけました。和食レストランでの昼食を美味しくいただき、皆さんで会話も楽しみました。昼食後買い物や散策を楽しみました。特に土産を買う際は何かを買おうか悩まれたり、並んでいる商品を見て目を輝かせる方など、色々楽しませておりました。

# クリスマス忘年会



今年是利用者さんによるカラオケ大会で盛り上がりました。サンタさんとトナカイさんも駆けつけ、皆さんにプレゼントを配ってくれました。今年も笑顔溢れる行事となりました。



# 作業活動

リサイクル班



ポリパック班



とうろう班



普段の日課は、作業活動をしています。「リサイクル班」は段ボールや空き缶など再利用できる物を各業者、施設へ回収に伺い、リサイクルできる状態にして換金業者へ渡します。「ポリパック班」では野菜やフルーツを包んでいるネットを5枚に束ね袋詰めをしています。「とうろう班」では、野菜や果物の形をしているモナカを貼り合わせ、袋詰めを行っています。不良品がないか仕分ける作業も行います。皆さん真剣に作業に取り組んでいます。

# 音楽に親しむ会



水曜日は定期的にボランティアの先生を招き、「音楽に親しむ会」と称して季節にまつわる歌を歌ったり、利用者さんからのリクエストにお応えしてピアノ演奏をしてくださり一緒に音楽の時間を楽しんでおります。「365日の紙飛行機」、「パプリカ」、「虹の向こうに」が人気の曲です。「ドンパン節」を踊ることが出来る方もおり、楽しいひとときを過ごしています。



# 餅つき会



カー一杯皆さんで餅をついてくれました。出来たお餅は鏡餅として施設内に飾られました。



# 私たちが参加しよう募金



「私たちが参加しよう募金」の取りまとめ会に参加しました。利用者さんを代表し、佐藤真由子さんから募金を届けて頂きました。募金して頂いた皆様ありがとうございました。

# 令和5年度 水交会 収支決算報告

## 法人単位貸借対照表

令和6年3月31日現在

(単位:円)

資産の部				負債の部			
	当年度末	前年度末	増減		当年度末	前年度末	増減
流動資産	694,501,301	340,473,673	354,027,628	流動負債	472,670,211	81,929,813	390,740,398
現金預金	121,467,760	139,548,169	△18,080,409	事業未払金	408,866,924	31,795,895	377,071,029
事業未収金	275,835,801	200,890,024	74,945,777	1年以内返済予定設備資金借入金	19,053,301	14,503,542	4,549,759
未収補助金	297,180,000		297,180,000	1年以内返済予定リース債務	7,805,824	6,738,552	1,067,272
前払金	17,740	35,480	△17,740	預り金	9,878,406	1,493,806	8,384,600
固定資産	2,419,487,283	1,902,795,229	516,692,054	賞与引当金	27,065,756	27,398,018	△332,262
基本財産	2,178,339,085	1,587,374,920	590,964,165	固定負債	350,752,508	216,871,007	133,881,501
土地	9,523,246	9,523,246		設備資金借入金	254,178,427	122,631,728	131,546,699
建物	2,168,815,839	1,577,851,674	590,964,165	リース債務	8,848,334	10,094,702	△1,246,368
その他の固定資産	241,148,198	315,420,309	△74,272,111	退職給付引当金	87,725,807	84,144,577	3,581,230
建物	15,682,884	18,416,452	△2,733,568	負債の部合計	823,422,779	298,800,820	524,621,959
構築物	68,576,189	78,422,581	△9,846,392	純資産の部			
車両運搬具	757,118	2,271,328	△1,514,210	基本金			
器具及び備品	26,826,652	30,836,191	△4,009,539	国庫補助金等特別積立金	1,921,083,689	1,528,080,052	393,003,637
建設仮勘定	27,690,914	21,797,834	5,893,080	その他の積立金	470,000	65,517,000	△65,047,000
有形リース資産	13,101,534	13,697,246	△595,712	施設整備等積立金		65,047,000	△65,047,000
権利	317,100	317,100		その他の積立金	470,000	470,000	
退職給付引当資産	87,725,807	84,144,577	3,581,230	次期繰越活動増減差額	369,012,116	350,871,030	18,141,086
施設整備等積立資産		65,047,000	△65,047,000	(うち当期活動増減差額)	△46,965,914	△26,862,598	△20,043,316
その他の積立資産	470,000	470,000		純資産の部合計	2,290,565,805	1,944,468,082	346,097,723
資産の部合計	3,113,988,584	2,243,268,902	870,719,682	負債及び純資産の部合計	3,113,988,584	2,243,268,902	870,719,682

## 法人全体資金収支計算書

(自)令和5年4月1日 (至)令和6年3月31日

(単位:円)

勘定科目	予算(A)	決算(B)	差異(A)-(B)	備考
事業収入	10,753,000	10,233,518	519,482	
人障害福祉サービス等事業収入	803,825,000	752,360,039	51,464,961	
借入金利息補助金収入	901,000	901,000		
経常経費寄附金収入		954,000	△954,000	
受取利息配当金収入		1,368	△1,368	
その他の収入	8,172,000	7,220,159	951,841	
事業活動収入計(1)	823,651,000	771,670,084	51,980,916	
支出				
人件費支出	607,771,000	598,359,105	9,411,895	
事業費支出	111,021,000	99,813,312	11,207,688	
事務費支出	71,028,000	74,009,254	△2,981,254	
就労支援事業支出	10,753,000	10,236,431	516,569	
支払利息支出	902,000	1,410,574	△508,574	
事業活動支出計(2)	891,475,000	783,828,676	17,646,324	
事業活動資金収支差額(3)=(1)-(2)	22,176,000	△12,158,592	34,334,592	
収入				
施設整備等補助金収入	482,198,000	482,198,000		
設備資金借入金収入	150,600,000	150,600,000		
施設整備等収入計(4)	632,798,000	632,798,000		
支出				
設備資金借入金元金償還支出	10,723,000	14,503,542	△3,780,542	
固定資産取得支出	703,576,000	688,001,770	15,574,230	
固定資産売却・廃棄支出	750,000	750,000		
ファイナンス・リース債務の返済支出	6,787,000	4,271,096	2,515,904	
施設整備等支出計(5)	721,836,000	706,776,408	15,059,592	
施設整備等資金収支差額(6)=(4)-(5)	△89,038,000	△73,978,408	△15,059,592	
収入				
積立資産取崩収入	65,047,000	65,047,000		
その他の活動収入計(7)	65,047,000	65,047,000		
支出				
積立資産支出	13,741,000	10,338,001	3,402,999	
その他の活動支出計(8)	13,741,000	10,338,001	3,402,999	
活				
その他の活動資金収支差額(9)=(7)-(8)	51,306,000	54,708,999	△3,402,999	
予備費支出(10)				
当期資金収支差額合計(11)=(3)+(6)+(9)-(10)	△15,556,000	△31,428,001	15,872,001	
前期末支払資金残高(12)	264,209,000	307,183,972	△42,974,972	
当期末支払資金残高(11)+(12)	248,653,000	275,755,971	△27,102,971	

## 法人単位事業活動計算書

(自)令和5年4月1日 (至)令和6年3月31日

(単位:円)

勘定科目	当年度決算(A)	前年度決算(B)	増減(A)-(B)
収入	10,233,518	10,878,319	△644,801
支出	752,360,039	751,807,896	552,143
経常経費寄附金収入	954,000	245,500	708,500
サービス活動収益計(1)	763,547,557	762,931,715	615,842
費用	608,364,844	602,373,114	5,991,730
人件費	99,813,312	102,042,245	△2,228,933
事務費	74,009,254	58,439,873	15,569,381
就労支援事業費用	10,236,431	10,408,319	△171,888
減価償却費	109,251,370	112,934,740	△3,683,370
国庫補助金等特別積立金取崩額	△89,194,363	△88,463,179	△731,184
サービス活動費用計(2)	812,480,848	797,735,122	14,745,726
サービス活動増減差額(3)=(1)-(2)	△48,933,291	△34,803,397	△14,129,894
収入			
借入金利息補助金収入	901,000	1,014,000	△113,000
受取利息配当金収入	1,368	1,489	△121
その他のサービス活動外収益	7,220,159	8,247,657	△1,027,498
サービス活動外収益計(4)	8,122,527	9,263,146	△1,140,619
費用			
支払利息	1,410,574	1,551,992	△141,418
サービス活動外費用計(5)	1,410,574	1,551,992	△141,418
外			
サービス活動外増減差額(6)=(4)-(5)	6,711,953	7,711,154	△999,201
経常増減差額(7)=(3)+(6)	△42,221,338	△27,092,243	△15,129,095
特別増減差額	482,198,000	10,723,000	471,475,000
増			
固定資産売却益		199,646	△199,646
固定資産売却益		29,999	△29,999
減			
拠点区分間固定資産移管収益	677,508,650	677,508,650	
特別収益計(8)	1,159,706,650	10,952,645	1,148,754,005
費用			
固定資産売却損・処分損	4,684,576	4,684,576	
国庫補助金等特別積立金積立額	482,198,000	10,723,000	471,475,000
拠点区分間固定資産移管費用	677,508,650	677,508,650	
特別費用計(9)	1,164,391,226	10,723,000	1,153,668,226
特別増減差額(10)=(8)-(9)	△4,684,576	229,645	△4,914,221
当期活動増減差額(11)=(7)+(10)	△46,965,914	△26,862,598	△20,043,316
繰			
前期繰越活動増減差額(12)	350,871,030	364,013,628	△13,142,598
繰			
当期末繰越活動増減差額(13)=(11)+(12)	303,905,116	337,151,030	△33,185,914
基本金取崩額(14)			
増			
その他の積立金取崩額(15)	65,047,000	14,190,000	50,857,000
その他の積立金積立額(16)	470,000	470,000	
繰			
次期繰越活動増減差額(17)=(13)+(14)+(15)-(16)	369,012,116	350,871,030	18,141,086

## 令和6年度 苦情受付状況

### 苦情件数 …… 1件

今年度も職員一丸となり、より良いサービスの提供に努めてまいります。つきましては、利用者、家族の皆様より、多くのお声をお聞かせ頂ければと思います。

## 編集後記

水交会に入って5年、しみずへ配属されてから2年が経とうとしています。

異動初日から今日まで利用者さんが元気に活動を行っているのを見て私も頑張れました。未だ感染症や気候変動に不安を拭えませんが、大きな事故なく過ごせているのは利用者さん、保護者の皆様のご協力があるからこそと考えております。月日が経つと共に様々な変化がありますが、来年度も良い年であったと思うように一日一日を大切に過ごしていきたいと思っております。

(中村 朋主)